

深圳市强瑞精密技术股份有限公司

2021 年度财务决算报告

公司 2021 年 12 月 31 日母公司以及合并的资产负债表、2021 年度母公司以及合并的利润表、2021 年度母公司以及合并的现金流量表、2021 年度母公司以及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经天职国际会计师事务所(特殊普通合伙)审计,且被出具标准无保留意见的审计报告。

现将公司 2021 年度财务决算的相关情况汇报如下:

(一) 主要会计数据和财务指标

项目	2021. 12. 31/ 2021 年度	2020. 12. 31/ 2020 年度	变动比例
资产总额(万元)	91,330	33,446	173.07%
归属于母公司所有者权益(万元)	81,995	27,129	202.24%
资产负债率(母公司)	12.57%	24.05%	-11.48%
资产负债率(合并)	10.22%	18.89%	-8.66%
营业收入(万元)	42,247	42,017	0.55%
净利润(万元)	5,517	6,429	-14.19%
归属于母公司所有者的净利润(万元)	5,517	6,429	-14.19%
扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润(万元)	5,068	5,798	-12.59%
基本每股收益(元/股)	0.969	1.160	-16.49%
稀释每股收益(元/股)	0.969	1.160	-16.49%
加权平均净资产收益率	16.23%	26.48%	-10.25%
经营活动产生的现金流量净额(万元)	4,436	3,257	36.20%
现金分红(万元)	0	0	0
研发投入占营业收入的比例	10.42%	8.21%	2.21%

(二) 财务状况、经营成果及现金流量分析

1、财务状况分析

(1) 资产负债项目重大变化情况

单位: 万元

项目	2021 年	2020 年	变动比例	变动原因
货币资金	57,342	7,681	646.54%	增加的款项主要系公司上市成功,收到募资款项。
应收票据	535	10	5250.00%	结算方式改变
应收账款	15,526	13,919	11.55%	公司的营业收入下半年对账完成较多,截止 12.31 还处于账期内未

项目	2021 年	2020 年	变动比例	变动原因
				达客户付款时间。
存货	4,703	2,472	90.25%	主要系 2021 年下半年公司订单增加，设备验收周期较长，期末余额相应有较大增幅。
其他流动资产	1,772	2,116	-16.26%	主要为公司购买的理财产品未到期
固定资产	8,565	5,550	54.32%	主要系强瑞技术及子公司强瑞装备为满足生产经营需要新增。
使用权资产	838	-	100.00%	执行新的租赁准则，公司将租入的房屋建筑物确认为使用权资产
资产总计	91,330	33,446	173.07%	主要系公司上市成功，收到募资金项、应收账款及固定资产增加所致
应付账款	3,907	3,253	20.10%	1、原材料成本增加 2、收入在下半年增加，相应的原材料采购额有较大幅度增加。
应付职工薪酬	1,156	967	19.54%	用工成本增加
应交税费	466	945	-50.69%	1、子公司强瑞装备获得国家高新技术企业证书，享受 15% 的优惠税率，2、2022 年研发经费加计扣除比率提升为 100%
其他应付款	1,265	64	1876.56%	主要增加未支付的上市发行费用
一年内到期的非流动负债	877		100.00%	执行新的租赁准则，一年内到期的租赁负债重分类
递延所得税负债	835		100.00%	享受国家税收政策，对单位价值 500 万元以下的固定资产一次性计入当期成本费用在计算应纳税所得额时扣除，从而形成递延所得税负债。
负债合计	9,336	6,317	47.79%	主要是应付账款、其他应付款中发行费。执行新租赁准则，税收优惠所导致的负债。
股本	7,389	5,541	33.35%	主要系公司上市成功，股本增加
资本公积	56,319	8,818	538.68%	主要系公司上市成功，收到的募资金增加
未分配利润	17,109	11,872	44.11%	公司盈利带来的未分配增加
所有者权益合计	81,995	27,129	202.24%	主要系 1、公司上市成功，收到募资资金；公司盈利带来的未分配增加

2、经营成果分析

单位：万元

项目	2021 年	2020 年	变动比例	变动原因
营业收入	42,247	42,017	0.55%	2021 年与 2020 年收入变动较小
营业成本	26,417	25,899	2.00%	2021 年与 2020 年成本变动较小
销售费用	2,321	1,987	16.81%	主要系职工薪酬、售后维修费、房租水电费及办公费等整体上升导致。销售人员数量、薪资水平较 2020 年均有所提高，职工薪酬金额相应增长
管理费用	2,339	2,436	-3.98%	主要系强瑞技术业绩未达目标，减少了绩效和奖金的发放
研发费用	4,404	3,450	27.65%	主要是研发人员薪酬及开拓新客户研发资源投入增加所致
财务费用	-3	-31	-90.32%	因本年度执行新租赁准则，未确认的融资费用导致财务费用增加
资产减值损失	1,112	926	20.09%	主要是存货中设备占比较大，验收周期较长及备货账期较长引起
信用减值损失	142	160	-8.39%	主要为应收账款、其他应收款计提坏账，较上年下降
投资收益（损失以“-”号填列）	298	169	76.33%	理财产品收益主要系公司购买的低收益银行理财产品所带来的投资收益
其他收益	340	660	-48.48%	主要为政府补助项目减少
所得税费用	300	1,209	-75.19%	（1）装备子公司取得国家高新，享受 15%优惠税率（2）2022 年研发加计扣除比例提升至 100%
净利润（净亏损以“-”号填列）	5,517	6,429	-14.19%	主要因期间费用增加，导致利润下滑
扣非后净利润	5,068	5,798	-12.59%	主要因期间费用增加，导致利润下滑

3、现金流量分析

单位：万元

项目	2021 年度	2020 年度	变动比例	变动原因
经营活动现金流入小计	46,214	46,198	0.03%	
经营活动现金流出小计	41,778	42,941	-2.71%	
经营活动产生的现金流量净额	4,436	3,257	36.20%	本期收回货款较去年增加所致
投资活动现金流入小计	70,250	25,154	179.28%	主要原因是收到募集资金用于理财所致
投资活动现金流出小计	75,406	24,557	207.07%	主要原因是收到募集资金理财赎回
投资活动产生的现金流量净额	-5,156	597	-963.65%	主要原因是理财资金未赎回
筹资活动现金流入小计	51,158	-	100.00%	主要原因是上市成功，收到募集资金
筹资活动现金流出小计	1,347	-	100.00%	主要原因是上市成功，支付的发行费用
筹资活动产生的现金流量净额	49,811	-	100.00%	主要原因是上市成功，收到募集资金

深圳市强瑞精密技术股份有限公司

董事会

2022年4月19日